*Quod dum maligni spiritus, vel perversi homines, extrema Ecclesie membra persequuntur, videtur Deus non ferre auxilium, cum statim non eripit, cum eos quos amat, aliquando utiliter derelinquit.*

#### C A P U T X I X.

*Pedes meos subverterunt, & oppreserunt quasi fluitibus semitis suis.*] Quid per pedes Ecclesie, nisi extrema illius membra signantur? Quæ dum ad opera terrena deserviunt, tanto celerius ab adversariis falli possunt, quanto sublimia minus intelligunt. Hos itaque pedes adversarij subvertunt, videlicet cum extrema membra illius ad sui dogmatis errorem trahunt. Subversi pedes viam tenere nequeunt, cum infirmi quique persecutorum suorum vel promissionibus persuasi, vel minis territi, vel cruciatibus fracti, ab itinere recto deviant. Bene autem adversariorum semita fluitibus comparantur, cum dicitur: [ *Et oppreserunt quasi fluitibus semitis suis.* ] quia felicitas vita pravorum insolenti inquietudine molesta, ad obruendam, ut ita dixerim, navem cordis quasi tempestas illabitur. De qua videlicet tempestas per Salomonem dicitur: *Quasi tempestas transiens non erit impensus.* Cumque infirmi quisque perversos florere conspicit, hunc in perversitatis pelagus unda miseræ imitationis mergit. Sequitur: [ *Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, & prevaluerunt, & non fuit qui ferret auxilium.* ] Dicat hæc beatus Job de malignis spiritibus, videlicet hostibus occultis: dicat universa Ecclesia de pravis persecutoribus, scilicet adversariis apertis. Ipsi quippe ejus itinera dissipant, cum in quorundam infirmorum mentibus, veritatis vias callida persuasione perturbant. Ipsi insidiantes prevalent, cum eos quos aperte ad malum trahere nequeant, bona simulando perversunt. Sed mirum valde est quod subiicit: [ *Non fuit qui ferret auxilium.* ] cum de divino adjutorio Psalmista claret: *Adjutor in opportunitatibus, in tribulatione, & Sperant in te, qui noverunt nomen tuum, quoniam non derelinques quarentes te Domine.* Et cum rursum scriptum sit: *Quis speravit in Domino, & confusus est; permanxit in mandatis ejus, & derelictus est?* Et quis invocavit illum, & despexit eum? Quia itaque ratione nunc dicitur: [ *Non fuit qui ferret auxilium;* ] nisi quia omnipotens Deus eos, quos in eternum diligit, aliquando ad tempus relinquat. Unde scriptum est: *Ad punctum in modico dereliquerit te, & in miserationibus magnis congregabatur. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te, & in misericordia sempiterna misertus sum tui.* Hinc etiam Psalmista deprecabatur, dicens:

*A Non me derelinquas usquequaque: Derelinqui ipsis. & se ad modicum posse utiliter noverat, qui ne usquequaque relinqueretur, petebat. Sanctos etenim suos Dominus veniendo adjuvat, relinquendo probat; donis firmat, tribulationibus tentat. Unde rectè quoque per quemdam sapientem dicitur: In Ecclesi. 4<sup>a</sup> primis elegit eum, timorem & metum & probationem induces super illum, & exruciabis illum in tribulatione doctrina sua, donec tentet illum in cogitationibus illius. Justi quippe animam gratia vocat, tentatio interrogat. Et omnipotens Deus electorum suorum adversarios temporaliter permitit ex crescere, ut per malorum fætum purgetur vita bonorum. Numquam quippe Dominus adversus bonos eos fævere permitteret, nisi etiam quantum prodeissent videret. Nam dum injusti fæviunt, justi purgantur, & utilitati innocentium militat vita pravorum, dum hanc & premendo humiliat, & humiliando semper ad melius format. Unde rectè quoque per Salomonem dicitur: *Qui stultus est, serviet sapienti.* Et *propter* tamen sècè conspicimus sapientes subesse, stultos vero arcem dominij tenere: sapientes serviliter obsequi, stultos tyrannica elatione dominari. Quomodo igitur definitione divinæ sententiae sapienti stultus servit, dum plerumque hunc jure temporalis dominij comprimit? Sed sciendum est, quia contra sapientis vitam, dum stultus praeminenſis terrorem potestatis exercet, dum hunc laboribus fatigat, contumeliis lacerat, profectò hunc ab omni vitorum rubigine urendo purgat. Stultus ergo sapienti etiam dominando servit, quem ad meliorem statum premando provehit. Sic nonnumquam pupillis dominis ad disciplinam magisterium servi præfunt, terrent, premunt, feriunt, & tamen esse servi nullo modo desistunt: quia ad hoc ipsum ordinati sunt, ut proficiens dominis etiam feriendo famulentur. Quia igitur mala reproborum, bonos dum cruciant, purgant; utilitati justorum militat etiam potestas iniquorum. Sed plerumque justi tribulatione deprehensi, tardam manum subvenientis astimant, cum se persequentum immanitas paullò longius angustat. Et concita quidem sunt ereptoris remedia; sed hoc quod ab ereptore citius agitur, dolenti tardum videtur. Cumque adesse pollutioni auxilium queritur, si vocem non statim sequitur, quia deficit astimatur. Unde nunc dicitur: [ *Et non fuit qui ferret auxilium.* ] Quia videlicet in voce ipsa vis passionis exprimitur; quia supernum auxilium, etiæ adest quantum ad ordinatam providentiam protectoris, deesse tamen creditur quantum ad concita vota patientis. Sequitur.*

*Quod miseras errantium Sancti suas reputant, cum eorum corda rupta fidei muro persuasione heretica vident dissipata.*

#### C A P U T X X.

*Va si rupto muro, & aperta janua irruerunt super me, & ad meas miseras devoluti sunt.*] Quid hoc loco muri nomine, nisi Redemptor humani generis appellatur? De quo pro sancta Ecclesia ædificatione per Prophetam dicitur: *Ponetur in Esa. 26.4 ea murus & antemurale.* Ipse enim nobis murus est, qui ad corda nostra pertinere malignorum spirituum cursum vetat. Qui nostræ quoque fidei etiam antemurale posuit: qui priusquam se per carnem ostenderet, prædicatores sui mysterij prophetas misit. Rectè quippe antemuralis nomine vocantur: quia dum subsequentem prædicaverunt Dominum, quasi ante murum steterunt. Sed quasi murus rumput, cum pravorum persuasionibus fides, quæ in Redemptore nostro est, in quorundam corde dissipatur. Cumque perversis in hac vita potestas tribuitur, quid aliud quam janua erroris aperitur? Quasi rupto ergo muro, & aperta janua, super

Pp iii

bonos irruunt mali, cùm accepta temporaliter potestate, perversi ipsa quoque in quorundam corde defruere munimina fidei conantur. De quibus aperte dicitur: [Et ad meas miseras devoluti sumus;] quia videlicet prius ad suas. Nisi enim perversè vivendo, ad suas antè miseras caderent, nequaquam ad eas postmodum & alios suaderent. Sed post suas reprobis & ad nostras miseras devolvuntur, quando ad ea mala, in quibus jam ipsi implicati sunt, etiam quosdam nobis unitos trahunt. Potest quoque intelligi muri nomine, munitione discipline; Salomonem attestante, qui ait: *Per agrum hominis pigri transfixi, & per vineam viri stulti: Ecce totum replaceant urticae, operuerant superficiem ejus spinae, & materia lapidum destruta erat.* Per agrum enim hominis pigri, atque per vineam viti stulti transire, est cujuslibet vitam negligenter inspicere, ejusque opera considerare. Quam urticæ vel spinae replent: quia in corde negligētum prurientia terrena defideria, & punctiones pullulant vitiorum, quippe quia scriptum est: *In desideriis est omnis otiosus.* Maceria lapidum destruta erat: id est, disciplina patrum ab ejus corde dissoluta. Nam quia destrutam mace-riam lapidum, dissolutam esse disciplinam vidit, protinus illic fecutus adjunxit: *Quod cum vidissimum, posui in corde meo, & exemplo didici disciplinam.* Quasi ruptio ergo muro hoftis ingreditur, cum vel malignorum spirituum, vel pravorum hominum persuasione callida, disciplinæ munimina in corde dissipantur. Sed cùm ejusdem disciplinæ vigor in corde reproborum solvit, ante eorum oculos cunctæ bonorum opera despœctui habentur, nihilque esse aestimant, quidquid de virtutibus electorum vident. Unde & subditur: [Reductus sum in nihilum.] Apud estimationem quippe malorum in nihilum redigimus, quando ea que ipsi quasi summa diligunt, bona temporalia non tenemus. Despectis namque supernis promissionibus, terrena defiderant; & si quando in eorum mente aliquid de appetitu æternitatis oritur, suborta citius transitoria delectione dissipatur. Unde & statim subiungitur: [Abstulit quasi ventus desiderium meum.] Fidelis quippe populus se pati denunciat, quod eos quos diligit, pati dolet. Ventus ergo desiderium tollit, cùm res qualibet transitoria, æternitatis appetitum destruit. Unde adhuc congrue subinfertur: [Erubes nubes pertransiit salus mea.] Nubes quippe in alto eminet, sed hanc ad cursum flatus impellit. Sic nimurum, sic sunt temporalia iniquorum bona. Vellit in alto quidem per honoris celitudinem degere videntur; sed ad cursum vite quotidie, quasi quibusdam mortalitatis sua flatibus impellantur. Salus ergo ut nubes transit: quia perversorum gloria, qua alta est, fixa non est. Sed expletis desideriis astibulque infirmantium, ad electorum vocem sermo convertitur, cùm protinus subinfertur: [Nunc autem in memetipso marcescit anima mea, & possident me dies afflictionis.] Electorum quippe anima nunc marcescit, quia in illi postmodum æterna exultatione viridefecit. Modò eos dies afflictionis possident, quia dies letitiae post sequuntur. Scriptum quippe est: *Timenti Deum bene erit in extremis.* Etrursum de Ecclesia dicitur: *Ridebit in die novissimo.* Nunc enim tempus afflictionis est bonus, ut sequatur eos exultatio quandoque sine tempore. Hinc ab eis alias dicitur: *Humiliasti nos in loco afflictionis.* Locus namque afflictionis, est vita praesens. Justi ergo hic, id est, in loco afflictionis, humiliati sunt: quia in æterna vita, id est, in loco gaudij sublimantur. Cum vero marcescere animam dicret, recte etiam premisit, [In memetipso;] quia in nobis metipis quidem affligimur, sed in Deo mens nostra refovetur: tantoque à viriditate gaudij longè fit, quanto adhuc ab auctoris repulsa lumine ad se credit. Tunc vero ad veræ letitiae viriditatem

A pervenit, quando per æternæ contemplationis gratiam sublevata etiam semetipsam transit. Sed haec quæ allegorica indagatione transcurrimus, oportet ut per omnia etiam juxta historiam teneamus. Quia tamen nunc idcirco prætero, quia hac aper-ta esse legentibus non ignoro. Diebus autem perfec-tionis ultimæ, quia multi sunt qui pereunt, & pauci qui salvantur; idcirco vir sanctus passionis fuæ tempore & pauca de bonis, & multa de per-versis loquitur. Unde & mox ad eorum personam qui corrunt, verba convertit; sicutque sua insinuat, ut audientibus possint congruere quæ narrat. Nam sequitur.

B *Quod in nocte tribulationum hujus saeculi, etiam qui perfecti videbantur, & quasi offa carnarium, aliquando laetitudine succumbant, & à Sanctorum infestatione maligni spiritus numquam quietescant.*

#### CAPUT XXI.

**N**oste os meum perforatur doloribus: & qui me comedunt, non dormiunt. Si ipsi historia intendimus, pater causa: quoniam sancti viri corpus per sinus ulcerum scaturiens vermium multitudine lacraberat. Si vero allegoria mysterium perscrutamus, quid per offa, nisi fortis quisque in sanctæ Ecclesiæ corpore designantur? Qui quasi suo robore membra continent, dum mores infirmantium stabiliter portant. Sed cum tribulationis ultimæ contra eam fervor excreverit, in nocte os illius perforatur doloribus: quia nonnumquam tormentis vieti, etiam ipsi ad perfidiam defluunt, qui ad fidem alios tenere videbantur. Ait ergo: [Nocte os meum perforatur doloribus.] Ac si aperte dicat: Tribulationis tenebris preffsi, ita afflictione tenebrantur, ut & ipsi qui in me habebant vigorem fortitudinis, quasi jam quoddam habeant foramen timoris. Bene autem dicitur: (Et qui me comedunt, non dormiunt:) quia maligni spiritus, qui carnales quoque de Ecclesiæ consumunt, tantò magis quiescere à tentatione nesciunt, quandò nullo carnis pondere gravantur. Sed persecutores sanctæ Ecclesiæ quia valde peruersi sunt, efficiunt utinam pauci. Sequitur.

*Quod imminutate percussionum Sancti qui Christo quasi vestimentum adherent, vieti tormentis deficiunt, & constrictio capiti libertas prædicationis suffocata extinguetur.*

#### CAPUT XXII.

**I**n multitudine eorum consumitur vestimentum meum, & quasi capisso tunica succinxerunt me. Si historia intendimus, quid aliud vestimentum beati Job, quam ejus corpus accipimus: cuius videlicet vestimentum consumitur, dum caro cruciatur. Juxta allegoriæ verò mysterium, vestimentum est sanctæ Ecclesiæ fidelium vita. Nam sicut tota simul Ecclesiæ vestimentum Christi, ita fideles quoque ejusdem Ecclesiæ vestimenta deputantur. Si enim sanctæ Ecclesiæ vestimentum Christi non esset, Paulus profectò non diceret: *Vt exhibe- Ephes. ret sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam,* neque rugam: id est, nec per peccatum habentem maculam, nec per duplicitatem rugam: quia & per justitiam munda est, & per simplicem intentionem terfa. Quæ igitur abluta est ne habeat maculam, terfa est ne habeat rugam, utique vestis est. Sicut ergo indumentum Christi tota generaliter Ecclesia dicitur; sic indumentum sunt Ecclesiæ singulorum animæ, quæ ab errore conversæ, eamdem Ecclesiæ credendo, eique fideliter inhærendo circum-dant. De quibus eidem Ecclesiæ per Prophetam Dominus dicit: *Vivo ego, quia omnibus his velut Eze. 49. ornamento vestieris.* Sed cùm procolla sevæ persecu-

tionis oboritur, plerique fidelium ab ejus amore separantur, qui ei sedulò inhærente videbantur. Dicat ergo: [In multitudine eorum consumunt vestimentum meum:] quia dum multi sunt qui cruciant, destruant plurimi qui ei connexione amoris inhærebat. Bene autem subditur: [Et quascapitio tunicae succinerunt me.] Tunicae quippe capitum collum circumdat induentis. Collum verò si stringitur, vocis ulus & vitalis flatus necatur. Sanctam ergo Ecclesiam reprobri quasi capitio tunicae constringunt, quia in ea persecutionibus suis vitam fidei, & prædicationis vocem extinguere conantur. Hoc quippe conari persecutores ejus specialiter solent, ut ab ea ante omnia verbum prædicationis tollant. Unde & hi qui sancte fidei primordii resistebant, ad. 5. e casis Apostolis denuntiabant, dicentes: Præcipiendo præcepimus vobis ne doceretis in nomine isto, & ecce repletis Hierusalem doctrina vestra. Corpus ergo sanctæ Ecclesie quasi capitio tunicae cinxerant, qui confititiis præparatoribus, velut ejus collum prementes, in ea claudere iter vocis solebant. Sed electi quique persecutionis sua tempore paratores sunt mori, quam tacere. Qui dum in morte temporaliter corrunt, à stultis quibusque & carnalibus despici ac viles aestimantur: quia cum videre reprobi nequeunt, quæ electi bona spiritualiter teneant, quos carnaliter extinguui conspiciunt, infelices arbitrantur. Unde & subditur: [Comparatus sum luto, & assimilatus sum favilla & cineri.] In reproborum quippe judicio, sanctæ electorum Ecclesia luto comparatur: quia temporaliter conculcata despicitur. Favilla assimilatur & cineri: quia dum bona ejus interiora non vident, ad sola hanc mala perveniente estimant, que in ea exhiberi corporaliter vident. Fidelis tamen electorum populus cum multis ex se cadere conspicit, optat, si obtinere valeat, adversitatis sua tempora mutari. Hujus quia oratio differatur, gemitus augerit. Unde adhuc subditur: [Clamo ad te, & non respicias me.] Sancta quippe Ecclesia persecutionis sua tempore fide stat, desideriis clamat. Sed dolet se quasi non respici, dum sua videt in tribulationibus vota defiri. Alto namque consilio, omnipotens Deus cum Sancti ejus adversariorum persecutionibus comprimuntur, cumque astudis ui liberentur interpellationibus clamant, differre solet voces patientium, ut merita patientium crescant; quatenus eò magis exaudiuntur ad meritum, quod cùm non exaudiuntur ad votum. Unde alia scriptum est: *Pf. 21. a* Deus meus clamabo per diem, nec exaudies, & nocte. Atque ipsa utilitas de exaudiendi mora mox subditur, cum illic protinus subinfertur: *Et non ad insipientiam mihi.* Ad multiplicandam quippe Sanctorum sapientiam proficit, quod postulata tardè percipiunt, ut ex dilatione crescat desiderium, ex desiderio intellectus augeatur. Intellectus verò cùm intenditur, ejus in Deum ardenter affectus aperitur. Affectus autem ad promerenda cœlestia tantò fit capax, quanto fuerit expectando longanimes. Sed tamen inter hæc Sanctorum patientiam dolor urget ad vocem, & cùm dilati proficiunt, metuunt ne deficientibus viribus despici reprobentur. Sequitur.

*Quod impropriæ Deus datur zelare, & irasci, & pœnitere, & miseri, & cetera hujusmodi: & quod crudelis datur tunc, cum districte peccata uincatur.*

#### CAPUT XXXII.

*M*eritus es mihi in crudelē, & in duritate manus tua adversaris mihi.] Longè ab hac sententia vetusta translatio dissonat, quia quod in hac deo dicitur, hoc in illa de adversariis ac persecutoribus memoratur. Sed tamen quia hæc nova trans-

A latio ex Hebreo nobis Arabicoque eloquio cuncta verius transfigurata perhibetur, credendum est quidquid in ea dicitur: & oportet, ut verba illius nostra expositio subtiliter rimetur. Ait ergo: [Meritus es mihi in crudelē, & in duritate manus tua adversaris mihi.] In Scriptura sancta cum de Deo aliiquid indignum dicitur, moveret legentis animus, velut si aliquando de Deo aliiquid indignum dicatur. Pene omne quippe quod de Deo dicitur, eo ipso jam indignum est, quò potuit dici. Nam cujus laudi non sufficit obstupescens conscientia, quando sufficiet loquens lingua; Sanctus autem Spiritus hoc ipsum hominibus intelligentibus insinuans, quām sint ineffabilia summa & divina, his etiam verbis nonnumquam de Deo uitur, quæ apud homines habentur in virtute; ut ex his quæ indigna videntur hominibus, & tamen dicuntur de Deo, admoneantur scire homines, quod nec illa jam Deo digna sint, quæ dum digna habentur apud homines, digna putantur Deo. Dicitur enim Deus zelans, sicut scriptum est: *Dominus zelotes nomen ejus.* Dicitur Exo. 34. b iratus, unde scriptum est: *Irratus est Dominus contra Israel.* Dicitur Deus penitens, sicut scriptum Num. 1. b est: *Pœnitit me fecisse hominem super terram.* Et Gen. 6. b rursus: *Pœnitit me quod constituerim Saul regem in I. Reg. Israel.* Dicitur misericors, sicut scriptum est: *Misericors & miserat Dominus, patiens & multum misericors.* Dicitur præciosus, sicut de illo ait Apostolus: *Quos præscrivit, & prædestinavit conformes Rom. 8. f fieri imaginis Filij sui: dum nec zelus, nec ira, nec pœnitentia, nec proprie misericordia, nec præscientia esse possit in Deo. Hæc namque omnia ab humanis in illum qualitatibus tracta sunt, dum ad nostræ infirmitatis verba descendit, ut quasi quibusdam nobis gradibus factis, & juxta nos positis, per ea quæ nobis vicina conspiciimus, ad summa ejus ascendere quandoque valeamus. Zelare enim dicitur, qui cum cruciatu mentis castitatem custodit uxoris. Irasci dicitur, qui fervore animi contra puniendum vitium accendit. Pœnitere dicitur, cui id quod fecit, displacebit, & econtra mutando aliquid aliud facit. Misericors dicitur, qui pietate ad proximum permoveatur. Misericordia autem à misero corde vocata est, eo quod unuquisque intutatur quempiam miserum, atque ei compatiens, dum dolore animi tangitur, ipse cor miserum facit, ut eum à miseria liberet cui intendit. Præcire dicitur, qui unquamque rem, antequam veniat, videt, & id quod futurum est, priusquam praefens fiat, prævidet. Deus ergo quomodo zelans est, qui in custodienda castitate nostra nullo mentis cruciatu tangit? Quomodo irascitur, qui in ulciscendis virtutis nostris nulla perturbatione animi commovetur? Quomodo est pœnitens, qui id quod semel fecerit, se fecisse nequamque doler? Quomodo habet misericordiam, qui cor unquam miserum habet? Quomodo est præciosus, dum nulla nisi quæ futura sunt, præsciantur? Et scimus quia Deo futurum nihil est, ante cujus oculos præterita nulla sunt, præfentia non transiunt, futura non veniunt: quippe quia omne quod nobis fuit & erit, in ejus prospexitu præsto est; & omne quod præsens est, scire potest prius quam præscire. Et tamen dicitur zelans, dicitur irasci, dicitur pœnitens, dicitur misericors, dicitur præciosus: ut quia castitatem animæ uniuersusque custodit, humano modo zelans vocetur, quamvis mentis cruciatu non tangatur. Et quia culpas percutit, dicitur irasci, quamvis nulla animi perturbatione moveatur. Et quia ipse immutabilis id quod voluerit mutat, pœnitere dicitur, quamvis rem mutet, consilium non mutet. Et cum miseria nostra subvenit, misericors vocatur, quamvis miseri subveniat, & cor miserum numquam habeat. Et quia ea quæ nobis futura sunt videt, quæ tamen ipsi semper præsto sunt,*

præcūs dicitur, quamvis nequaquam futurum prævideat, quod præsens videt. Nam & quæque sunt, non ab eternitate ejus ideo videntur quia sunt, sed ideo sunt, quia videntur. Dum ergo ad verba mutabilitatis nostræ descenditur, ex eis quibusdam gradibus factis ascendat qui potest ad incommutabilitatem Dei, ut videat sine zelo zelantem, sine ira irascentem, sine dolore & paenitentia penitentem, sine misero corde misericordem, sine prævisionibus præscientem. In illo enim nec præterita, nec futura reperiri queunt, sed cuncta mutabilia immutabiliter durant, & quæ in seip̄is simul existere non possunt, illi simul omnia assistunt, nihilque in illo præterit quod transit: quia in eternitate ejus modo quadam incomprehensibili, cuncta volumina facultorum transiunt manent, currentia stant. Sicut ergo accipimus sine zelo zelantem, sine ira irascentem, ita à sancto Job etiam sine crudelitate dici potuit crudelis. Crudelis quippe dicitur, qui districte feriendo non parcit, ut videlicet hoc loco crudelis districte feriens possit intelligi, & ulciscenda culpa non parcens. Unde Efraim quoque cùm videtur ultimi judicij diem non iam cum venia, sed cum districione esse venturum, ait: *[Ecce dies Domini veniet crudelis, & indignationis plenus, & ira furoris ejus, ad ponendam terram in solitudine, & peccatores ejus conterendos de ea.]* Sanctus igitur vir ut hanc eamdem crudelitatem sibi portius afferret congruere posse, quâm Deo, ait: *[Misericordia tua in crudelē] Ac si aperte dicat: Qui in teipso crudelitatis nihil habes, mihi quem respirare à persecutione non sis, crudelis videris. Ita enim Deus C crudelis esse non potest, sicut nec mutari ulla tantum potest. Sed quoniam in Deo nec crudelitas, nec mutabilitas umquam venit, dum mihi dicit, quod in semetipso Deum nec crudelem nec mutabilem sentiat, ostendit. Nam dum circa nos quædam prospera & adversa variantur, in eo quod nos mutamur, quasi ejus circa nos mutatum animum suspicamur. Ipse vero in se incommutabilis permanens, aliter atque alter in cogitatione sentitur hominem, pro qualitate meritorum. Nam & lux solis cùm nequaquam est similius dissimilis, infirmis aspera, sanis autem oculis lenis videtur: eorum videlicet immutatio, non sua. Unde, ut prædimus, dicens: *[Misericordia tua in crudelē] adjunxit, [Misericordia tua in crudelē]* ut ipsa hac crudelitas arque mutatio, non sit in qualitate judicis, sed in mente patientis. Quod verbis quoque aliis retexit, dicens: *[Et in duriitia manus tua adversaris mihi.]* Manus enim Dei dura creditur, cùm voluntati nostra contraria, hoc quod ei in nobis displicet, feriendo perseguitur; & flagella ingeminat, cùm dolentis anima clementiam expectat. Quæ tamen juxta allegoriæ mysterium, bene sanctæ Ecclesiæ verbis congruunt ex vocibus infirmorum, qui plerumque se plus feriri aestimant, quâm mereri putant, & quasi crudelitatem arbitrantur judicis, districionem aquifissimam sectionis: quia & cùm vulnus ægri medicinali ferramento absconditur, medicus crudelis vocatur, qui tamen per secantis manus duritiam adversatur vulneri, sed concordat saluti. Sequitur.*

*Quod quasi super ventum fundati repente sternuntur, qui transitorium bonorum successio- nibus delectantur.*

#### CAPUT XXIV.

*Elevasti me, & quasi super ventum ponens, elisti me validè.]* Quia præsentis vita gloria quasi in alto cernitur, sed nulla stabilitate solidatur; velut elevatus super ventum ponitur, qui prosperitate transitoria letatur, quando ad hoc solum hunc fugitivæ felicitatis aura sublevat, ut repente deterius in infirmis sternat. Quia enim sancta Ecclesia cun-

A & sis in honore est, infirmi quique in ea qui transitorii successibus latentur, quod nisi super ventum positi videntur elevati: quia subsequence persecutionis tempore dum prosperitas aura pertransit, eorum protinus elevatio corruit, & repente cadentes discunt, quia elevati prius in ventum, sedent. Quæ videlicet verba etiam sancti viri persona specialiter congruent, non ad id quod erat, sed ad id quod esse videbatur. Neque enim mentem illius prosperitas fugitiva levaverat, quam inter tot rerum affluentias, miro semper virtutis pondere premebat: sed juxta hoc quod videri exterius potuit, quin suis humilis, in alienis oculis elevatus fuit, & quasi super ventum positus, clavis est validè: quia rebus exterioribus fultus, unde aestimabatur surgere, videbatur inde cecidisse. Quem videlicet casum sanctus vir in mente non pertulit: quia nulla adversitas dejicit, quem prosperitas nulla corruptit. Qui enim veritati inheret, vanitati nullo modo succumbit: quia dum fortis pede cogitationis intrus intentionem fixerit, omne quod foras mutabiliter agitur, ad arcem mentis minimè pertingit. Sequitur.

*Quod Sancti mortem presentem non ad consumptio- nem sibi esse intelligunt, qui de resurrectione sua confidunt: qui etsi aliquando peccant, per paeniten- tiā reformantur.*

#### CAPUT XXV.

*S*cio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi.] In superiori hujus operis parte, supra tractatum est, quod ante adventum Domini ad infernum receptacula etiam justi descenderent, quamvis non in suppliciis, sed in requie servarentur. Quod nunc testimonii edocere negligimus, quia in ea jam sufficienter probatum putamus. Hoc ergo quod dicitur: *[Scio quia morti trades me, ubi constituta domus est omni viventi:]* recte beato Job etiam juxta historiam congruit, dum nimurum constat, quia ante Redemptoris gratiam, ad inferni claustra etiam justi defunderent. Ipsa quippe inferni receptio, domus omnium viventium dicitur; quia nullus hic venit, qui ante mediatoris adventum non illuc ipsa corruptionis sua conditione pertransiit: nullus hic venit, qui ad carnis mortem ejusdem corruptionis sua gressibus non tetendit. De qua videlicet morte per Psalmam dicitur: *[Quis est homo qui vi- rū, & non videbit mortem?]* Nam etsi ad celum raptus Elias esse perhibetur; mortem tamen distulit, non evasit. De ipso quippe ore Veritatis dicitur: *[Vixit Elias quidem venturus est, & restituuet omnia. Vc- 17.]* niet enim restitutum omnia, quia ad hoc nimurum huic mundo restitutur, ut & prædicationis munera impleat, & carnis debitum solvat. Quæ tamen sancti viri sententia juxta allegoriæ mysterium, sanctæ Ecclesiæ vocibus ex persona congruit infirmorum, qui fidem verbo tenus tenent, sed contra præcepta fidei suis desideris famulantur. Ait eternim: *[Scio quia morti trades me, ubi constituta domus est omni viventi.]* Quia enim multis voluptatibus deditos conspicit, eorumque jam interitum præsit; pensat quod in via vita præsentis suis quidem desideris servient, sed tamen ad mortis dominum pervenient omnes, qui in ea carnaliter vivunt. Sunt vero nonnulli, qui in voluptatum suarum foveam corruunt, sed tamen per lamenta paenitentia ab imis citius pedem reducunt, quos superne percussione verbera ad eruditorem potius, quam ad extinctionem secant. Ex quibus aptè subiungitur: *(Verumtamen non ad consumptionem eorum emitis maxum tuam: & si coruerint, ipse salvabis.)* In quibus profectè verbis hoc solerter debet intelligi, quod beatus Job dum sua narrat, in se alios transfigurat. Velut enim de se specialiter dicebat:

*Elevasti me, & quasi super ventum ponens eli-  
sisti me valide: scio quia morti irades me, ubi consti-  
tuta est donus omni viventi; ] & tamen non de se,  
sed de aliis adjungit: [ Verum tamen non ad consump-  
tionem eorum emitis manum tuam.] Dum enim de  
se loquens ratiocinando, causas de aliis subdit,  
quam multorum personas in se significet, ostendit.  
Manum itaque suam Dominus ad consumptionem  
peccantium non emitit, cum feriendo à peccatis  
corripit, & corruentes salvat, dum carentes ad  
culpam in salutem corporis vulnerat; ut prostrati  
exteriori, interiori surgant; quatenus jacentes cor-  
pore ad interiorum statum redcant, qui stantes ex-  
teriori ab statu mentis jacebant. Sequitur.*

*Quod compassio quam afflictioni proximorum debe-  
mus, non tam sit in largitione exteriorum, quam  
in mentis affectu: quia extra nos sunt qua damus,  
affactus autem in nobis.*

## CAPUT XXVI.

*Flebam quandam super eo qui afflictus erat, &  
compatiebatur anima mea pauperi.] Quamvis  
vera compassio est passioni proximi ex largitate  
concurrere; nonnumquam tamen cum exteriora  
quæque abundè ad largendum suspetunt, celerius  
dantis manus dationem invenit, quam animus do-  
lorem. Unde scire necesse est, quia ille perfectè tri-  
buit, qui cum eo quod afflito porrigit, affliti  
quoque in se animum sumit: ut prius in se dolentis  
passionem transferat, & tunc contra dolorem illius  
per ministerium concurrat. Nam sepe, ut prædi-  
ximus, largitatem munieris, rerum facit abundantia;  
& non virtus compassionis. Qui enim afflito per-  
fectè compatitur, plerumque & hoc indigenti tri-  
buit, in quo ipse qui dederit, angustatur. Et tunc  
plena est cordis nostri compassio, cum malum ino-  
piæ pro proximo suscipere non metuimus, ut illum  
à passione liberemus. Quam videlicet pietatis for-  
mam mediator nobis Dei & hominum dedit. Qui  
cum posset nobis etiam non moriendo concurrere,  
subvenire tamen moriendo hominibus voluit: quia  
nos videlicet minus amasset, nisi & vulnera nostra  
susiperet: nec vim nobis suæ dilectionis ostenderet,  
nisi hoc quod à nobis tolleret, ad tempus ipse susti-  
neret. Passibiles quippe mortalesque nos reperit, D  
& qui nos existere fecit ex nihilo, revocare videlicet  
etiam sine sua morte potuit à passione. Sed ut quan-  
ta esset virtus compassionis ostenderet, fieri pro no-  
bis dignatus est, quod esse nos voluit: ut in semet-  
ipso temporaliter mortem susiperet, quam à nobis  
in perpetuum fugaret. An non in divinitatis sua di-  
vinitus nobis invisibilis permanens, miris nos potuit  
virtutibus ditare? Sed ut ad internas divitias rediret  
homo, foras apparere dignatus est pauper Deus.  
Unde & predicator egregius, ut ad largitatis gra-  
tiam viscera nostra compassionis accenderet, dixit:*

*Propter nos egensis factus est, cum dives esset. Qui  
sic etiam dicit: Non ut alius sit remissio, vobis autem  
tribulatio. Hæc proculdubio condescendit in-  
firmis intulit, quoniam quibusdam inopiam ferre  
non valentibus, tolerabilius est minus tribuere,  
quam post largitatem suam ex iopia angustia mur-  
murare. Nam ut ad magna largiendi studia audienc-  
tium mentes accenderet, paulò post intulit, dicens:  
Hoc autem dico: Qui parçè seminat, parçè & metet.  
Plus autem nonnumquam esse dicimus compati ex  
corde, quam dare: quia quisquis perfectè indigenti  
compatitur, minus estimat omne quod dat. Nisi  
enim dantis manum bona voluntas vinceret, idem  
prædictor egregius discipulis non dixisset: Qui non  
solum facere, sed & velle carissimis ab anno priori.  
Facile quippe est in bono opere obediens etiam vo-*

S. Greg. Tom. I.

A lentem. Sed hæc magna in discipulis virtus exite-  
rat, eos bonum quod illis præceptum est; & antè  
voluisse. Quia itaque vir sanctus apud omnipoten-  
tem Deum aliquando magis datum noverat mentis  
esse, quam muneris, dicat: [ Flebam quandam super  
eo qui afflictus erat, & compatiscebat anima mea  
pauperi.] Exteriora etenim largiens, rem extra se  
metipsum prebit. Qui autem fletum & compa-  
sionem proximo tribuit, ei aliquid etiam de semet-  
ipso dedit. Idcirco autem plus compassionem, quam  
datum dicimus, quia rem quamlibet plerumque  
dat etiam qui non compatitur, numquam autem  
qui verè compatitur, quod necessarium proximo  
conspicit, negat. Quæ nimur sententia bene quo-  
que sancta Ecclesia vocibus congruit: quæ dum af-  
flictos quoque per lamenta penitentias conspicit,  
suos ei oratione continua fletus jungit, & toties  
egeno compatitur, quoties menti virtutibus nuda-  
tæ, interventionis sue precibus opitulatur. Super  
afflictum quippe compatientes plangimus, quando  
aliena damna nostra deputamus, & culpas delin-  
quentium, nostris mundare fletibus nitimus. Quod  
videlicet agentes, plus plerumque nobis, quam  
his, pro quibus agitur, subvenimus: quia apud  
intimum arbitrum & gratiam charitatis aspiran-  
tem, commissa queque perfectè diluit propria, qui  
pure plangit aliena. Persecutionis igitur ultimæ  
sancta Ecclesia tribulatione deprehensa, reducat  
ad memoriam pacis tempore bona que gesit, di-  
cens: [ Flebam quandam super eo qui afflictus erat,  
& compatiscebat anima mea pauperi.] Quæ interne  
lucis gaudia æterna desiderans, sed tamen adhuc  
dilata, quia malis exterioribus premitur, sancti vi-  
ri vocibus adjungat.

*Quod sancta Ecclesia ab ipsis, quos per charitatis  
gratiam quæviscera sua ante gestaverat,  
persecutionis impetum ferat.*

## CAPUT XXVII.

*Xp̄ctabam bona, & venerant mihi mala: pre-  
sulabar lucem, & eruperunt tenebrae.] Fidelis  
enim populus expectat bona, sed mala suscipit: præstolatur lucem, & tenebras incurrit: quia per  
remunerationis gratiam interesse jam jamque An-  
gelorum se-gaudi sperat, & tamen hic diutius di-  
latus, manus persecutum tolerat: & qui se quan-  
toctus & stimat aeterna lucis retributione perfici,  
hic adhuc compellitur persecutorum suorum tene-  
bras pati. Quæ videlicet mala persecutum mi-  
nus dolerent, si ab infidelibus adversariisque consur-  
gerent. Sed è deterius mente electorum cru-  
ciant, quod ab illis veniunt, de quibus bona pra-  
sumebant. Unde adhuc subdit: [ Interiora mea  
effuberunt absque ulla requie.] Sanctæ quippe Ec-  
clesiae interiora effervescent, est ipsos quoque, quos  
per amorem fidei velut viscera ante gestaverat, in  
persecutionis atrocitate tolerare. Qui secreta prius  
illius cognoscentes, quæd sciant ubi magis do-  
leat, tanto deterius ab afflictione ejus minimè quiet-  
cunt. Quos tamen & pacis suæ tempore graviter to-  
lerat: quia suis prædicationibus eorum mores con-  
trarios penfat. Gemit enim, cum eorum vitam sibi  
diffimilem conspicit. De quibus & aptè subjungi-  
tur: [ Prævenerunt me dies afflictionis.] Scit nam-  
que sancta electorum Ecclesia, quid persecutio  
ultima, mala multa passura sit: sed hanc afflictionis  
sue dies præveniunt, quia malorum vitam intra se  
graviter etiam tempore pacis portat. Nam quam-  
vis diebus ultimis aperta infidelium persecutio se-  
quatur; hanc tamen & priusquam appareat, hi qui  
in ea verbo tenus fideles sunt, pravis moribus an-  
tecurrunt. Sequitur.*

28.

Q. 9

*Quod Sancti in culmine honoris, statum custodiunt  
humilitatis: & licet potestati semper amica sit  
impatientia, mansuetate tolerant ipos, quos ex of-  
ficio suo increpat.*

## CAPUT XXVIII.

**M**ōrēns incedebam, sine furore consurgens in urba clamavi.] Notandum sollicite juxta historiam video, quod sanctus vir, qui paulò superius dixit: [Eleva me;] inferius adjungit: [Mōrēns incedebam.] Mōre enim ordine, uno eodemque tempore convenire in actibus bonorum solet & fōris honor culminis, & intus afflūtus mōror humilitatis. Unde sanctus quoque vir elevatus rebus & honoribus, mōrēns incedebat: quia eti hunc prālatum hominibus gloria potestatis ostenderat, interius tamen mōrōre suo secreto sacrificium Domino contriti cordis offerebat. *Sacrificium quippe Deo est spiritus contributus.* Sciunt autem electi qui que consideratione intima contra exterioris excellentiae tentamenta pugnare. Qui si ad exteriorem felicitatem suam cor apponenter, iusti profecto non essent. Sed quia cor humanum non potest de ipsi prosperitatibus rerum quantulacumque gloria nullo modo tentari, contra ipsam prosperitatem suam sancti viri intrinsecus dīmīcant: non dico ne in elatione, sed ne in ejus saltem amore succumbant. Cui valde succubuisse est, captivam mentem ejus desideriis subdidisse. Quis autem terrena sapiens, temporalia amplectens, beatum Job inter tot prospera rērum non cederet, cūm ei suppeteter salus corporis, vita filiorum, incolumentis familiæ, integritas gregum? Sed quia in his omnibus non gaudent, ipse sibi testis est, qui ait: (Mōrēns incedebam) Sancto enim viro adhuc in hac peregrinatione posito, omne quod sine visione Dei abundat, inopia est: quia cum sibi omnia electi adesse vident, geomunt quod omnium auctorem non vident: eisque totum hoc minus est, quia adhuc species unius dīcīt: siue eos foris exaltat gratia supernæ dispensationis, ut tamen intus sub disciplina teneat mōror magistræ charitatis. Per quam videlicet discunt, ut de his quae exterius accipiunt, apud semetipos semper amplius humiliantur, mentem sub jugo reante disciplinæ, numquam ex potestatis licentia ad impatientiam erumpant. Unde & aptè subjugantur: [Sine furore consurgens in turba clamavi.] Sæpe namque leditiosorum tumultus hominum, præpositorum suorum mentem lacebunt, siue ordinis limitem inordinatis motibus excedunt. Et plerunque, qui præsunt, nisi in ore cordis Spiritus sancti frāno teneantur, in iratæ retributionis atrocitatem præsiliunt; quantumque prævalent agere, tantum sibi subditis astimant licere. Amica etenim potestati pene semper impatientia est: eique etiam malæ subjectæ imperat; quia quod ipsa sentit, potestas exequitur. Sed sancti viri plus se interius patientiæ jugo subjiciunt, quam foris hominibus præsumunt; & cō veriorem principatum foris exhibent, quod humiliorem Deo intrinsecus famulatum tenent: atque idecirco sæpe plus quodam tolerant, quod se de cis uulnici amplius possunt; ac ne umquam ad illicita transeat, plerunque nolunt pro se exequi etiam quod licet: subjectorum strepitus suffert, per amorem increpat, quos per mansuetudinem portant. Unde nunc rectè dicitur: [Sine furore consurgens in turba clamavi:] quia nimurum boni contra tumultus insolentium clamorem habent, & furorem non habent: quoniā eos, quos clementer tolerant, docere non cessant. Sed hæc, quæ juxta historiam de uno diximus, juxta allegoriam necesse est ut de diversis electis Ecclesia sentiamus. Ipsa quippe in electis suis etiam per prospera incedit

A mōrēns: quia nil sibi verè prosperum deputat, quo usque bonum, quod singulariter querit, apprehendat. Fideles quippe illius, temporali quidem pace perfruantur, sed perpetua suspirant; honorantur, & afflīti sunt; quia plerumque ibi videntur in culmine, ubi cives non sunt. Ipsa etiam in turba sine furore consurgit, & clamat: quia pravorum vitam studio rectæ æmulationis, non autem vœfania furoris inequitur. Irascitur & amat, sœvit & tranquilla est: quatenus infirmos suos corrigat ex æmulatione, foveat ex pietate. Sequitur.

*Quod verè sancti sunt, qui inter malos convergunt  
innocenter possunt.*

## CAPUT XXIX.

B **F**rater fui draconum, & socius struthionum.] Quid draconum nomine, nisi malitioforum hominum vita signatur? De quibus & per Prophetam dicitur: *T raxerunt ventum quasi dracones.* Hier. 14. Perversi etenim quique ventum quasi dracones trahunt, cūm malitiosa superbiā inflantur. Qui autem struthionum appellatione intelligi, nisi simulatores solent? Struthio etenim pennas habet, & volatum non habet: quia simulatores quique speciem sanctitatis habent, sed virtutem sanctitatis non habent. Visio quippe eos bona actionis decorat, sed à terra minime penna virtutis levat. Electus itaque sanctæ Ecclesiæ populus quia pacis sua tempore intra se quosdam malitiosos ac simulatores patitur, dicat: *Frater fui draconum, & socius struthionum.*] Quod beati quoque Job vocibus specialiter congruit, qui ad culmen magna fortitudinis, bonus inter malos fuit. Nullus quippe perfectus est, qui inter proximorum mala patiens non est. Qui enim æquanimiter aliena mala non tolerat, ipse sibi per impatiētiam testis est, quia à boni plenitudine longè distat. Abel quippe esse renuit, quem Caïn malitia 7 q. 1. ador. non exercet. Sic in tritura areæ grana sub paleis ador. strati, p. 29. prementur, sic flores inter spinas prodeunt, & ro. Abel 5 sa quæ redolent, crescit cum spina quæ pungit. Duos gen. 3. namque filios habuit primus homo, sed unus electus alter reprobus fuit. Tres quoque filios Noë Gen. 9. d arcæ continuit, sed duobus in humilitate persistentibus, unus ad patris irrfitionem ruit. Duos Abraham filios habuit, sed unus innocens, alius verò & fratris persecutor fuit. Duos quoque Isaac filios habuit, unus in humilitate servatus, alter verò & priusquam nasceretur, reprobatus est. Duodecim Jacob filios genuit, sed ex his unus per innocentiam venditus, ceteri verò per malitiam venditores fratris fuerunt. Duodecim quoque Apostoli in sancta Ecclesia sunt electi, sed ne improbati remanentes, unus eis admixtus est, qui eos persequens probaret. Sic namque iusto peccator cum malitia jungitur, sicut in fornace auro palea cum igne scaturat, ut quo ardet palea, purgetur aurum. Hergo veraciter boni sunt, qui in bonitate persistere etiam inter malos possunt. Hinc etiam sponsi voce sanctæ Ecclesiæ dicitur: *Sicut lilyum inter spinas,* Cant. 2. sic amica mea inter filias. Hinc ad Ezechiēlem Domus a nus dicit: *Fili hominis, increduli & subversores sunt Ezech. tecum, & cum scorpionibus habitas.* Hinc Petrus 2. c. vitam beati Lot glorificat, dicens: *Et iustum Lot,* 2. Pet. oppressum à nefandorum \* injusta conversatione eri- \* al. impuit. Aspectu enim & auditu iustus erat, habitans pudica apud eos, qui de die in diem animam iusti iniquis operibus cruciabant. Hinc Paulus discipulorum vitam glorificat, & glorificando confirmat, dicens: *Phil. 2. b In medio nationis prava & perverse, inter quos luce- Ioānem tis sicut luminaria in mundo, verbum vite continentis.* Domini Hinc \* Joannes per Angelum Pergami Ecclesiæ attestatur, dicens: *Scio ubi habitas, ubi sedes es! satane, gelo & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam.* Perg. mi

*Beatus igitur Job ut ostendat cuius fortitudinis fuit Apoc. 2. rit, insinuat cum quibus vixit, dicens: [ Frater fui draconum, & focus seruithionum.] Quia minus esset quod ipse bona ageret, nisi & ad bonitatis suae culmum ab aliis mala toleraret. Sequitur.*

*Quod sancti in afflictione reproborum tabescunt, & denigrantur, & arescant, dum zeli sui ardore torquentur.*

### CAPUT XXX.

*C*urta mea denigrata est super me; & offa mea carerant pro cauamate.] Hac juxta historiam pensare negligimus, quia videlicet sermonis virtus patet ex pœna passionis. Sed quia, ut lape jam diximus, plerumque beatus Job sic narrat gesta, ut gerenda pronunciet; bene hoc sanctæ Ecclesiæ vocibus congruit, quæ dolorem persecutionis ultimæ in infirmis graviter sentit. Cumque ab illa alij prereunt, valentiores quicunque morte cruciantur. Exterior quippe causa ejus, est terrena dispensatio, interior vero cura caelestis. Cutis ergo nomine, infirmi signantur, qui nunc in ea exteriori utilitati deserviunt. Per offa vero fortes ejus figurati sunt, in quibus corporis illius tota compago solidatur. Quia igitur aut provocati muneribus, a ut persecutionibus afflitti, multi in ea ab statu fidei infirmi cadunt, eamque ipsi postquam ceciderunt, persecutuntur; quid aliud, quam cutis sua nigredinem patitur, ut in ipsis postmodum foeda appareat, in quibus prius pulchra videbatur? Dum enim hi, qui prius exteriora bene dispensare confueverant, contra electos Dei postmodum faviunt, quasi cutis Ecclesiæ antraæ justitiae colorem perdidit, \* qui ad nigredinem iniquitatis venit. Quod Hieremias etiam sub principi metalli specie deplorat, dicens: *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color opimus?* Perversi ergo dum ab eis sacramentis exunt, plerumque inter reprobos locum honoris sumunt, ut ipsi contra sanctam Ecclesiam ex auctoritate faviant, qui hanc atrocissimè sciendo contemnunt. Unde & cùm diceret: [ *Cutis mea denigrata est;*] addidit, [ *super me;*] quia hos, quos prius ad decorum justitiae quasi candidos habui, post deteriorius rigores portat. Sed cùm cutis ad nigredinem vertitur, fortes qui in illa sunt, zelo fidei contabescunt. Unde apicè subiungit: [ *Et offa mea aruerunt pro cauamate.*] Sic namque & priori tempore os fortissimum sanctæ Ecclesiæ quadam ariditate redij Paulus astuabat, cùm quibusdam cadentibus diceret: *Quis infirmatur, & ego non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror?* Cutis ergo denigratur, & offa pro cauamate arescant: quia dum infirmi ad iniquitatem profiliunt, fortes quicunque zeli sui igne cruciantur. Sequitur.

*Quod abstinentia & doctrina sanctorum in luctu eis veritatem, cum se ab eis contemni vident, quibus verbo & exemplo prodeesse studebant.*

### CAPUT XXXI.

*V*ersa est in luctum cithara mea, & organum meum in vocem flentium.] Quia organum per fistulas, & cithara per chordas sonat: potest per citharam recta operatio, per organum vero sancta prædicatio designari. Per fistulas quippe organi, ora prædicantium; per chordas vero cithara, intentionem recte viventum non inconvenienter accipimus. Quia dum ad vitam aliam per afflictionem carnis tenditur, quasi extenuata chorda in cithara 1. Cor. 9. per intentum admirationem sonat. Siccatur etenim chorda, ut congruum in cithara cantum reddat; quia & sancti viri cafigant corpus suum, & S. Greg. Tom. I.

servituti subjiciunt, atque ab infirmis ad superiora tendunt. Pensandum quoque est, quod chorda in cithara si minus tenditur, non sonat: si amplius, taucum sonat: quia nimis virtus abstinentia aut omnino nulla est, si tantum quicunque corpus non edomat, quantum valet: aut valde inordinata est, si corpus atterit plus quam valet. Per abstinentiam quippe, carnis vita fuit extinguita, non caro: & tanto quicque sibi debet moderamine praesette, ut & ad culpam caro non superbiat, & tamen ad affectum rectitudinis in operatione subsistat. Inter tamen inter haec egregium prædicatorem libet, quanta arte magisterij, fidelium animas velut in cithara chordas tensas, alias amplius tendendo extenuat, atque alias à tensione sua relaxando conservat. Aliis etenim dicit: *Non in comedientibus & ebrietatisbus, Rom. 13: non in cubilibus & impudicitiis.* Et rursus ait: *Moribus membra vestra que sunt super terram.* Et tamen prædicatori charissimo scribit, dicens: *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino uvere, propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates.* Illas ergo chordas extenuando tendit, ne non tensæ omnino non sonent: hanc vero à tensione temperat, ne dum plus tenditur, minus sonet: sive autem sancti prædicatores in Ecclesia, seu quilibet simplices & abstinentes, prout vires accipiunt, id ea proximi suis canticum bona exhortationis redundat. Nam & prudentes quicunque ad prædicationis fructum solerter invigilant, atque ut alios ad vitam pertrahant, sonō magna persuasione elaborant; & qui in ea tardioris ingenij videntur, & ipso sua virtute in quantum se posse conspiciunt, exhortationis erga alios auctoritatem sumunt, atque ad cælestem patriam quos valent trahere non desunt. Sed sancta Ecclesia extremis persecutionibus pressa, cùm verba sua à reprobis contemni considerat, amoris sui gratiam ad sola lamenta format: quia nimis defert, quos exhortando trahere non valet. Dicat ergo: [ *Versa est in luctum cithara mea, & organum meum in vocem flentium* ] Ac si aperte fateatur, dicens: *Pacis quidem meæ tempore per alios parva more cithara, per alios vero more organi magna & sonora prædicabam: sed nunc versa est in luctum cithara, & organum in vocem flentium versum est:* quia dum me contemni conspicio, eos qui prædicationis cantum non audiunt, deploro. Hæc per quosdam sancta Ecclesia in fine factura est: hæc per quosdam in suis jam exordiis fecit. Primus quippe martyr Stephanus Judæis per frequentibus prodeesse prædicando conatus est, quos tamen post verba prædicationis, dum videret ad jacientes lapides convolasse, fixis genibus orabat, dicens: *Domine Iesu, ad. 7.2 ne flatuas illis hoc peccatum.* Quid ergo huic, qui diu & parva & magna narraverat, nisi jam sua cithara atque organi cantus silebat, atque in lugatum versa fuerant, quia eos quos prædicando non traxerat, amando silebat? Quod nimis quotidie sancta Ecclesia agere non desit, que prædicationis verbum pæne ubique conticuisse jam conspicit. Alij namque loqui dissimulant, alij recta audire temnunt. Sed electorum mens dum tacere cantum prædicationis conspicit, gemens ac tacita ad fletus reddit. Dicat ergo: [ *Versa est in luctum cithara mea, & organum meum in vocem flentium.* ] quia electus quicunque quod sanctæ prædicationis vox filuit, eodem damna Ecclesia gravis plangit. Hucusque beatus Job descripsit mala qua pertulit: hoc vero ex loco incipit narrare subtilius bona qua fecit. Sed doloris verba historicæ atque allegorica expositione transcurrimus, virtutum vero opera ex magna parte juxta solius historicæ textum tememus: ne si hæc ad indaganda mysteria trahimus, veritatem fortasse operis vacuare videamus.